Câmarø MunícÍpal de Mørechal Floriano
EsrADo Do EsPÍnrro sANTo

LEI MUNICIPAL NO. 2.413, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.

tNsTtrul No lvlut¡lcÍplo DE MARECHAL
FLORIANO/ES, A POSSIBILIDADE E O DIREITO AOS
muuícrpes DE AcESSo A MEros E FoRMAS DE
pAGAMENTo DrcrrArs pARA outrnçÃo DE

oÉe¡ros DE NATUREZA rRleurÁRll E ttÃo
trugurÁRrA, coMo prx, DEMATS FoRMAS DE

TRANSFEnÊruc¡n eÆ{cÁR¡R E opennçöes DE

cnnrÕes oe oÉeffo e cRÉorro.

o pRESTDENTE oe cÂURRA MUNrcrpAL DE MAREcHAL FLoRrANo, ESTADo Do
eSpírufO SANTO, no uso de suas atribuiçöes legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele promulga a seguinte lei:

Art. 1o É direito do contribuinte municipal ter acesso a meios e formas de pagamentos

digitais para a quitação de débitos de natureza tributária e não tributária no município,
como PlX, demais formas de transferência bancária e operaçöes de cartão de débito e

crédito.

Art. 20 Os encargos e eventuais diferenças de valores a serem cobrados por conta da
utilização do cartão de débito ou crédito ficarão exclusivamente a cargo do seu titular.

Art. 30 Esta Lei poderá ser regulamentada no que couber, por decreto expedido pelo
Poder Executivo, observado o parágrafo único do art. 20 desta lei.

Art. 40 As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário.

Art. 50 Esta Lei entra em vigor 45 (quarenta e cinco) dias após a data de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/Es, 07 de Janeiro de 2022

Cezar Tadeu ¡

Presidente

Cânara ifunlclpal do ffarechal Florlano

Junior

Projeto de Lei no, 13412021 - Autor: Felipe Hulle Del Puppo

Avenida Presidente Kennedy, no. 194, Centro- Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo.

þlqnrccebeo